市政府第31次常务会议材料

关于《宿州市统一城乡居民基本医疗保险和大病保险保障待遇实施方案（试行）》的
起 草 说 明
宿州市医疗保障局
（2019年6月14日）

根据会议安排，现就《宿州市统一城乡居民基本医疗保险和大病保险保障待遇实施方案（试行）》（以下简称《实施方案》）起草情况作汇报说明。
一、起草背景和依据
2019年5月16日，《安徽省人民政府办公厅关于印发安徽省统一城乡居民基本医疗保险和大病保险保障待遇实施方案（试行）的通知》（皖政办〔2019〕14号）出台，要求各地按照“以收定支、收支平衡、略有结余”的原则结合实际制定具体的实施办法，7月1日起施行；5月21日，《安徽省医疗保障局关于印发安徽省统一城乡居民基本医疗保险和大病保险保障待遇实施细则（试行）的通知》（皖医保发〔2019〕11号），规定省《实施方案》中除大病保险最低费用段报销比例不能下调外，其他报销比例可上下浮动不超过5个百分点，逐步向全省统一标准过渡。我局立即成立起草工作领导小组，从市局机关、医保中心和县区抽调业务骨干集中办公，按照国家和省文件要求，在对2017、2018、2019年1-5月份基金运行数据进行测算分析的基础上，结合我市实际，起草了今天提请会议审议的《实施方案》。
二、《实施方案》的主要内容
《实施方案》共分为：指导思想、基本原则、保障待遇、有关要求和附件五大部分，主要给各位领导汇报下保障待遇方面较以往政策的变化。
（一）门诊。
1.普通门诊，报销比例为55%，每人年度报销限额220元。原政策城镇居民年度限额200元，现行政策提高了20元；新农合基本无变化。
2.常见慢性病门诊，报销比例为60%，起付线为200元，每人年度累计报销限额3000元。城镇居民较原政策提高了2520元，慢性病病种由5种增加到55种；新农合原来不设年度起付线，每人年度累计报销限额2500-5000元不等。
3.罕见病门诊。参照执行特殊慢性病门诊政策执行。这是省里规定新增加的，原来城镇居民和新农合都没有这个政策。
4.大额门诊。年度起付线为1000元，报销比例为40%，每人年度累计报销限额2500元。对于城镇居民而言大额门诊是新增的，新农合基本无变化。
（二）普通住院。
1.起付线与报销比例。三级（市属）医疗机构起付线700元，报销比例75%；三级（省属）医疗机构起付线1000元，报销比例70%。省外医疗机构起付线为2000-10000元，报销比例65%，比省提高了5个百分点。原政策城镇居民起付线均为900元,居民新政策起付线提高了；新农合市级医院起付线1300元左右，省外医疗机构起付线2000元-20000元，农民起付线大幅降低了。
2. 我市和徐州都属淮海经济区核心城市，参保人员到江苏省徐州市协议医疗机构住院，起付线2000-6000元，报销比例65%，对比同等省外医疗机构起付线高限降低4000元。
（三）分娩住院。分娩住院定额补助顺产为800元，剖宫产为1200元。较原政策城镇居民顺产提高了200元，新农合剖宫产提高了400元。
（四）意外伤害住院。较原政策城镇居民基本无变化；新农合部分待遇有所提高。
（五）大病保险。
1.分费用段按比例报销，起付线统一为1万元，年度封顶线省内30万元，省外20万元。原政策城镇居民起付线2万元，降低了1万元；新农合起付线降低了0.2-0.5万元不等。
2.基本医保起付线为年度多次住院累计起付线，最高为1万元。较原政策均降低了起付线，有效提升了大病保障水平。
《实施方案》交由各县区医保局结合2017、2018年和2019年1-5月份城乡居民医保运行数据进行测算，经测算，按新政策执行后各县区基金支出总量较往年略有增加，但全年基金略有结余，均在安全可控范围内。
三、征求意见的情况
6月3日形成初稿后及时向省医保局待遇保障处汇报，在市政府网站上向社会公众公开征求意见，向各县区医疗保障局、各县区人民政府、各园区管委会、市卫健委、市民政局、市残联和市民政局等单位征求意见，已按萧县、埇桥区和泗县人民政府反馈的意外伤害住院设置封顶线部分对《实施方案》进行了修改，其他无意见。6月11日送司法局进行合法性审查，6月12日市司法局审查无意见。
现将《实施方案》提交市政府常务会议审议，建议领导审议后再提交市深改委会议审议，以市政府办公室名义印发。
按照省政府要求，7月1日要施行新政策，《实施方案》的施行涉及到城镇职工和新农合信息数据系统升级改造，涉及费用建议由各级政府负责。
[image: C:\Users\ADMINI~1\AppData\Local\Temp\1560438771(1).png]
宿州市统一城乡居民基本医疗保险和大病
保险保障待遇实施方案（试行）
（已经2019年6月14日市政府第31次常务会议通过）

为贯彻落实《安徽省人民政府关于整合城乡居民基本医疗保险制度的实施意见》（皖政〔2016〕113号），按照《安徽省人民政府办公厅关于印发安徽省统一城乡居民基本医疗保险和大病保险保障待遇实施方案（试行）的通知》（皖政办〔2019〕14号）和《安徽省医疗保障局关于印发安徽省统一城乡居民基本医疗保险和大病保险保障待遇实施细则（试行）的通知》（皖医保发〔2019〕11号）文件精神，结合我市实际，制定本方案。
一、指导思想
以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻落实党的十九大精神，按照兜底线、织密网、建机制要求，全面建成覆盖全民、城乡统筹、权责清晰、保障适度、可持续的多层次医疗保障体系。落实国家和省关于深化医药卫生体制改革要求，整合城镇居民基本医疗保险和新型农村合作医疗制度，完善统一的城乡居民基本医疗保险和大病保险制度，着力解决医疗保障领域发展不平衡、不充分问题，推动实现保障更加公平、管理更加规范、医疗资源利用更加高效。
二、基本原则
（一） “以收定支、收支平衡、略有结余”的原则，适度保障，因地制宜，合理确定待遇标准。
（二）“有序衔接、平稳过渡”的原则，统筹衔接基本医保、大病保险、医疗救助等制度，妥善处理既有保障政策，实现平稳过渡。
（三）“保障基本、提升质量”的原则，坚持以保基本为主，完善门诊、住院、大病保险保障政策，持续提升城乡居民医疗保障质量。
三、保障待遇
参保人员在定点医疗机构（急诊急救除外）发生的政策范围内医药费用，按以下规定执行：
（1） 门诊。
1.普通门诊。
（1）普通门诊政策范围内医药费用是指符合《安徽省基本医疗保险药品目录》《安徽省基本医疗保险医疗服务项目目录》（以下简称“两个目录”）规定的纳入报销范围的医药费用。
（2）在参保县（区）域内协议定点的基层医疗卫生机构（含二级乡镇卫生院或社区卫生服务中心等）、承担基本公共卫生服务的一级及以下定点医疗机构（含村卫生室、社区卫生服务站、社区诊所等）发生的普通门诊医药费用纳入基本医保报销范围。
（3）在参保县（区）域内协议定点医疗机构发生的普通门诊医药费用报销比例为55%。不设起付线，每人年度报销限额220元（含一般诊疗费），以户为单位的家庭成员间可统筹使用。县（区）域内协议定点乡镇卫生院（含二级乡镇卫生院）和社区卫生服务中心等单次报销限额40元（含一般诊疗费）；在一级以下定点医疗机构（含村卫生室、社区卫生服务站、社区诊所等）治疗的每人每天报销一次，报销限额25元（含一般诊疗费）。
（4）普通门诊报销额度＝（政策范围内医药费用-起付线）×报销比例，报销额度不超过当地规定的限额。
2.常见慢性病门诊。
（1）省内医疗机构发生的常见慢性病门诊医药费用报销比例为60%。年度起付线为200元，每人年度累计报销限额3000元。省外医疗机构发生的常见慢性病门诊医药费用纳入报销范围。逐步施行慢性病门诊按病种付费。
（2）常见慢性病门诊报销额度＝（政策范围内医药费用-起付线）×报销比例。报销额度不超过规定的年度限额。
（3）为满足慢性病治疗需要及国家谈判药品供应保障，由市级统一组织，在所辖各县（区）确定1—2家符合条件的定点零售药店，提供门诊购药和直接结算服务。
3.特殊慢性病门诊。
省内医疗机构发生的特殊慢性病门诊医药费用按当次就诊医疗机构普通住院政策报销，年度内按就诊最高类别医疗机构计算1次起付线。省外医疗机构发生的特殊慢性病门诊医药费用纳入报销范围。
4.大额门诊。
在二级及以上医疗机构普通门诊政策范围内的医药费用年度累计达到起付线以上的又不属于慢性病或特殊慢性病范畴内的，年度起付线为1000元，报销比例为40%，每人年度累计报销限额2500元。
5. 罕见病门诊。
参加城乡居民基本医保的18周岁以下苯丙酮尿症及四氢生物蝶呤缺乏症的罕见病患者，在省内省级或市级妇幼健康服务机构门诊就诊，其医药及专用食品费用纳入基本医保报销范围，不设起付线，按65%的比例报销，年度累计报销限额为2万元。患者凭门诊病历、处方和发票，回参保地办理报销。其它罕见病病种门诊报销政策参照特殊慢性病门诊执行。
6.符合省残联等四部门《关于对参加新型农村合作医疗和城镇居民基本医疗保险的残疾人装配辅助器具给予补助的意见》（皖残联〔2009〕4号）规定的残疾人，凭定点装配机构辅助器具装配单及发票回参保地经办机构办理报销。报销比例调整为50%（不设起付线），单次报销限额调整为：每具大腿假肢1700元，每具小腿假肢800元，每只助听器3500元。
7. 在校大学生普通门诊保障待遇，继续执行原有的普通门诊统筹资金学校包干使用办法。
（二）普通住院。
普通住院政策范围内医药费用是指符合 “两个目录”和“负面清单”（见附件3）规定的纳入报销范围内的医药费用。
1.起付线与报销比例。
一级及以下医疗机构起付线200元，报销比例85%；
二级和县级医疗机构起付线500元，报销比例80%；
三级（市属）医疗机构起付线700元，报销比例75%；
三级（省属）医疗机构起付线1000元，报销比例70%。
（1）上年度次均费用接近上一级别医疗机构，执行上一级别医疗机构报销政策。
（2）到市域外（不含省外）住院治疗的，上述类别医疗机构起付线增加1倍。
（3）到省外医疗机构住院治疗的，起付线按当次住院总费用20%计算（不足2000元的按2000元计算，最高不超过1万元），报销比例65%。
（4）参保城乡居民住院按次扣减起付线，但确需分疗程间断多次住院治疗的特殊慢性病、白血病、脑瘫康复等患者在同一医院多次住院治疗的，参保年度内只计一次起付线。
（5）对于城乡低保户、特困人员、重点优抚对象、计划生育特殊困难家庭等困难群体起付线和报销政策按现行有关规定继续执行。
（6）参保人员捐赠器官或组织的住院医药费用享受普通住院报销待遇。
（7）报销金额 =（政策范围内医药费用－起付线）×报销比例。年度累计报销金额不超过规定的封顶线。
2.封顶线与保底报销。
（1）一个保险年度内，基本医疗保险基金报销额度实行累计封顶（含分娩住院、意外伤害住院、特殊慢性病门诊及按病种付费等），封顶线30万元。
（2）对普通住院发生的符合规定的医药费用实行保底报销，报销比例省内医疗机构45%，省外医疗机构40%。
保底报销执行“负面清单”（见附件3）制度。普通住院保底报销金额 =（当次住院总费用－负面清单费用－起付线）×保底报销比例。
3．特别规定。
（1）除急诊急救或属参保人员务工（经商）地、长期居住地外，未办理转诊手续在市域外就医的，报销比例（含保底比例）再降低10个百分点。
（2）参保人员到江苏省徐州市协议医疗机构住院，起付线按当次住院总费用20%计算（不足2000元的按2000元计算，最高不超过6000元），报销比例65%。
（3）医保按病种付费等政策另行规定。
（4）急诊急救的情形，依据参保患者首诊病历或其他相关证明材料认定。
（5）参保人员务工（经商）地、长期居住地，可以依据务工地、经商地、长期居住地提供的劳动合同、居住证或其它工作、生活相关材料认定。
（三）分娩住院。
分娩住院定额补助顺产为800元，剖宫产为1200元。有并发症或合并症住院的按普通住院政策执行，但不再享受定额补助。
（四）意外伤害住院。
1.明确有他方责任的意外伤害住院医药费用不予报销。
2.明确无他方责任的意外伤害住院医药费用按普通住院起付线和报销比例执行，单次封顶2万元，年度封顶4万元，不纳入大病保险报销范围。
3.无法确定他方责任的意外伤害住院医药费用按政策范围内医药费用的30%实行报销，年度累计报销限额2万元，不纳入大病保险报销范围。
4.因见义勇为或执行救灾救援等公益任务而负伤住院，按普通住院报销政策执行，申请报销者须提供县（区）级或县（区）以上政府相关部门出具的情节证据。
（五）大病保险。
一个保险年度内，参保人员负担的合规医药费用累计超过大病保险起付线的部分，大病保险基金分费用段按比例报销。大病保险合规费用实行“负面清单”制度。
1.起付线。一个保险年度计1次起付线，大病保险起付线为1万元。
2.报销比例。大病保险起付线以上5万元以内段，报销比例60%；5—10万元段，报销比例65%；10—20万元段，报销比例75%；20万元以上段，报销比例85%。
3.封顶线。省内医疗机构大病保险报销限额封顶线30万元，省外医疗机构大病保险封顶线20万元。一个保险年度内，大病保险合规可报销费用中既含省内医疗机构医药费用，又含省外医疗机构医药费用的，执行省内医疗机构封顶线政策。
大病保险报销金额=（参保患者住院及特殊慢性病门诊年度累计医药费用－负面清单费用－基本医保已报销金额－基本医保起付线－大病保险起付线）×分段报销比例。基本医保起付线为年度多次住院累计起付线，最高为1万元。
四、有关要求
（一）建档立卡贫困人口医保报销政策继续按照《安徽省人民政府关于健康脱贫工程的实施意见》（皖政〔2016〕68号）及《国家医保局 财政部关于做好2019年城乡居民基本医疗保障工作的通知》（医保发〔2019〕30号）等有关文件执行。
（二）跨省异地就医联网直接结算按照国家有关规定执行。在省外医疗机构住院治疗，通过国家平台结算的，执行就医地医保目录、参保地待遇政策；非国家平台结算的，执行参保地医保目录、参保地待遇政策。
（三）住院按病种付费政策暂按《关于进一步推进省级新农合按病种付费工作的通知》(卫办秘〔2018〕451号）执行；透析治疗的肾功能不全等按病种付费的特殊慢性病门诊继续执行现行政策。
（四）统一城乡居民基本医疗保险和大病保险保障待遇是全面实施全民参保计划、提高医疗保障水平的重要民生工程，各县区要高度重视，确保基层有专人负责、有窗口为百姓服务，扎实推进医保便民服务工程。
（五）本实施方案自2019年7月1日起施行，未尽事宜，另行补充规定。具体事项由市医疗保障局负责解释。

附件：1.安徽省城乡居民医疗保险三级（省属）医院名单
2. 宿州市慢性病病种范围
3.安徽省城乡居民基本医保和大病保险负面清单

附件1
安徽省城乡居民医疗保险三级
（省属）医院名单

中国科技大学附属第一医院（安徽省立医院），安徽医科大学第一附属医院，蚌埠医学院第一附属医院，皖南医学院弋矶山医院，安徽医科大学第二附属医院，安徽中医药大学第一附属医院，安徽中医药大学第二附属医院（安徽省针灸医院），中国人民解放军联勤保障部队第九〇一医院、武警安徽省总队医院，安徽省儿童医院，安徽省胸科医院，安徽省第二人民医院，蚌埠医学院第二附属医院，安徽医科大学第四附属医院、安徽医科大学附属巢湖医院，皖南医学院第二附属医院，安徽医科大学附属阜阳医院，安徽省中西医结合医院（安徽中医药大学第一附属医院西区），安徽医科大学附属口腔医院（安徽省口腔医院，视同省属三级医院管理）。
不在合肥市域内的省内部队医院、其他省属医院等纳入属地管理。

附件2
宿州市慢性病病种范围

一、常见慢性病病种范围
高血压（2、3级）、慢性心功能不全、冠心病、脑出血及脑梗死（恢复期）、慢性阻塞性肺疾病、溃疡性结肠炎和克罗恩病、慢性活动性肝炎、慢性肾炎、糖尿病、甲状腺功能亢进、甲状腺功能减退、癫痫、帕金森病、风湿（类风湿）性关节炎、重症肌无力、结核病、特发性血小板减少性紫癜、硬皮病、晚期血吸虫病、银屑病、白癜风、艾滋病机会性感染、白塞氏病、强直性脊柱炎、肌萎缩、支气管哮喘、精神障碍（非重性）、肾病综合征、弥漫性结缔组织病、脑性瘫痪（小于7岁）、丙肝、戊肝、溶血性贫血、干燥综合症、间质性肺炎等。
二、特殊慢性病病种范围
再生障碍性贫血、白血病、血友病、精神障碍（重性）、恶性肿瘤（放化疗）、慢性肾衰竭（尿毒症期）、器官移植术后（抗排异治疗）、心脏瓣膜置换术后、血管支架植入术后、肝硬化（失代偿期）、肝豆状核变性、系统性红斑狼疮、淋巴瘤、骨髓瘤、骨髓增生异常综合征、心脏冠脉搭桥术后（抗排异治疗）、心脏起搏器置入术后（抗排异治疗）、斯蒂尔病、耐药结核病、粒细胞缺乏症等。

附件3
安徽省城乡居民基本医保和大病保险
负面清单
	序号
	项目费用
	按项目
报销
	按保底
报销
	大病保险
报销

	1
	应当从工伤保险基金中支付的医药费用
	不纳入
	不纳入
	不纳入

	2
	应当由第三方负担的医药费用
	不纳入
	不纳入
	不纳入

	3
	应当由公共卫生负担的医药费用
	不纳入
	不纳入
	不纳入

	4
	在境外就医的医药费用
	不纳入
	不纳入
	不纳入

	5
	《药品目录》单味不予支付的中药饮片及药材费用
	不纳入
	不纳入
	不纳入

	6
	《医疗服务项目目录》外自立医疗服务项目
	不纳入
	不纳入
	不纳入

	7
	特需病房（病区）发生的住院医药费用，特需医疗项目费用
	不纳入
	不纳入
	不纳入

	8
	非协议医疗机构（急诊急救除外）、非医疗机构发生的医药费用（另有规定除外）
	不纳入
	不纳入
	不纳入

	9
	医疗机构发生的非医药费用
	不纳入
	不纳入
	不纳入

	10
	各类器官、组织移植的器官源或组织源费用，以及串换为其他项目的费用
	不纳入
	不纳入
	不纳入

	11
	享受定额补助的住院分娩（含手术产）当次住院医药费用
	不纳入
	不纳入
	不纳入

	12
	各种各类非功能性整容或矫形手术、美容、健美、减肥增胖增高等非疾病治疗类原因产生的医药费用
	不纳入
	不纳入
	不纳入

	13
	预防保健、健康体检、医疗咨询、医疗鉴定等发生的费用
	不纳入
	不纳入
	不纳入

	14
	气功疗法、音乐疗法、保健性营养疗法等辅助性治疗项目费用
	不纳入
	不纳入
	不纳入

	15
	眼镜、义眼、义齿、义肢、助听器等辅助康复器具（另有规定的除外）等费用
	不纳入
	不纳入
	不纳入

	16
	各种家用或自用检查、检测、治疗仪等器械费用
	不纳入
	不纳入
	不纳入

	17
	各种不育（孕）症（另有规定的除外）
	不纳入
	不纳入
	不纳入

	18
	性功能障碍引发的住院医药费用（另有规定的除外）
	不纳入
	不纳入
	不纳入

	19
	临床实验类诊疗项目费用
	不纳入
	不纳入
	不纳入

	20
	物价政策规定不可单独收费的一次性材料等费用
	不纳入
	不纳入
	不纳入

	21
	《药品目录》复方不予支付的中药饮片及药材费用
	不纳入

	22
	《药品目录》乙类药品个人先行支付费用
	不纳入

	23
	《药品目录》丙类（目录外）药品费用
	不纳入

	24
	《医疗服务项目目录》部分支付类项目中个人先行支付费用
	不纳入

	25
	限制临床应用医疗技术 (造血干细胞移植技术等除外)，不纳入政策范围内费用
	不纳入

	26
	医疗服务项目收费合理超出我省基本医保最高支付标准（省属三级公立医院最高收费标准）部分的费用
	不纳入

	27
	《医疗服务项目目录》不予支付类项目
	不纳入

	28
	部分支付类医用材料中个人先行支付费用
	不纳入

	29
	不予支付类医用材料
	不纳入

	30
	国家、省医保行政部门规定的其他不予支付的项目或费用
	不纳入
	不纳入
	不纳入

17

image1.png
@M A kR
o AR A LA

AW (20191123 5

XT (AT GRS RRAEAR BRI
AR REAFBLIH R (R17))
MEAERR

#(EMT GRS B REAETREMARRE
REHEEETE GRT N (RFH) (UTEHR FE) BK
&. &%E, ELoT:

RE CEBEARBRAATXFHREME GRS ER
FAEFRERARRERESBIETE RT) HER) (&
B (20190 145 ). (ZHABTREAATHREME LR
Y EREREFREMARRBRREGEL RSN (RAT) HE
S (BRERK (20190 115 ) XM, #lRA GLE). (FE)
FENBHEE XML,

Pk WHELAE.